

लोक सभा  
तारांकित प्रश्न सं. \*245  
18 मार्च, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

एकीकृत वस्त्र पार्क योजना

\*245. श्री रविन्द्र दत्ताराम वायकर:

श्री राजेश वर्मा:

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2024 में एकीकृत वस्त्र पार्क योजना के अंतर्गत संस्थीकृत और संवितरित धनराशि के विस्तृत आंकड़े क्या हैं;
- (ख) वर्ष 2024 में इस योजना के अंतर्गत सृजित रोजगार के विस्तृत आंकड़े क्या हैं;
- (ग) इस योजना के अंतर्गत सार्वजनिक-निजी भागीदारी (पीपीपी) मॉडल में वस्त्र इकाइयों की स्थापना के लिए विकसित की गई अवसंरचनात्मक सुविधाओं के विस्तृत आंकड़े क्या हैं;
- (घ) उक्त योजना के अंतर्गत स्वीकृत और आवंटित किए गए वस्त्र पार्कों की संख्या और उनकी वर्तमान प्रगति के विस्तृत आंकड़े क्या हैं; और
- (ङ) क्या यह योजना वस्त्र इकाइयों की स्थापना के लिए विश्व स्तरीय अत्याधुनिक अवसंरचना सुविधाएं प्रदान करने में सफल रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर  
वस्त्र मंत्री  
(श्री गिरिराज सिंह)

(क) से (ङ): एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

एकीकृत वस्त्र पार्क योजना के संबंध में श्री रविन्द्र दत्ताराम वायकर और श्री राजेश वर्मा द्वारा दिनांक 18.03.2025 को पूछे जाने वाले लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या \*245 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित विवरण।

(क) से (ड): मंत्रालय, वस्त्र क्षेत्र में निवेश बढ़ाने, रोजगार के अवसर सृजित करने और निर्यात को बढ़ावा देने के उद्देश्य से, देश भर के वस्त्र केंद्रों में विश्व स्तरीय, अत्याधुनिक अवसंरचना के साथ वस्त्र पार्क स्थापित करने के लिए सहायता प्रदान करने हेतु एकीकृत वस्त्र पार्क (एसआईटीपी) योजना लागू कर रहा है। यह योजना दिनांक 31.03.2021 तक लागू थी; तथापि, इस योजना को अब केवल चल रही परियोजनाओं को पूरा करने के लिए वस्त्र क्लस्टर विकास योजना (टीसीडीएस) व्यापक योजना के तहत शामिल कर दिया गया है। एसआईटीपी के तहत, 50 परियोजनाएं स्वीकृत की गईं, जिनमें से 30 परियोजनाएं पूरी हो चुकी हैं और शेष 20 क्रियान्वयन के अधीन हैं। इस योजना के तहत अब तक लगभग 1.22 लाख रोजगार के अवसर सृजित हुए हैं। वर्ष 2024-25 के दौरान पांच परियोजनाओं के लिए 34.48 करोड़ रुपये जारी किए गए हैं, जिनका व्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है। एसआईटीपी के तहत स्वीकृत वस्त्र पार्कों का राज्यवार व्यौरा अनुबंध-II में दिया गया है।

एसआईटीपी पार्क का ब्यौरा जिन्हें वर्ष 2024-25 के दौरान भारत सरकार का हिस्सा जारी किया।

(करोड़ रुपए में)

क्र.सं.	पार्क का नाम	परियोजना की लागत	भारत सरकार का पात्र हिस्सा	वर्ष 2024-25 में भारत सरकार द्वारा जारी हिस्सा	परियोजना के लिए भारत सरकार द्वारा जारी कुल हिस्सा
1	इच्छापोर टेक्सटाइल पार्क, सूरत,	104.65	40.00	10.00	20.00
2	सत्यराज टेक्सटाइल पार्क, इचलकरंजी	104.49	40.00	5.00	35.00
3	कल्लपन्ना अवाडे टेक्सटाइल पार्क, इचलकरंजी	76.31	30.52	4.578	27.47
4	श्री गणेश टेक्सटाइल पार्क, धुले	104.03	40.00	5.00	15.00
5	पेरारिगनर अन्ना हैंडलूम पार्क, कांचीपुरम्	82.56	33.02	9.90	19.81
				<b>34.478</b>	

क्र .सं.	पार्क का नाम	राज्य	सरकार द्वारा जारी कुल हिस्सेदारी (करोड़ रुपए में)	रोजगार (संख्या में)	निवेश (करोड़ रुपए में)	प्रचालनशील इकाइयाँ (संख्या में)	पार्क की स्थिति
1	ब्रैंडिंग इंडिया अपैरल सिटी प्राइवेट लिमिटेड	आंध्र प्रदेश	40.00	19,000	850	14	पूरा किया गया
2	गुजरात इको टेक्सटाइल पार्क लिमिटेड, सूरत	गुजरात	40.00	10,370	1,260	34	पूरा किया गया
3	मुंद्रा सेज टेक्सटाइल एंड अपैरल पार्क लिमिटेड	गुजरात	40.00	810	960	7	पूरा किया गया
4	फेयरडील टेक्सटाइल पार्क प्राइवेट लिमिटेड, सूरत	गुजरात	40.00	1,850	256	22	पूरा किया गया
5	ब्रज इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क लिमिटेड, अहमदाबाद	गुजरात	40.00	4,350	1,500	15	पूरा किया गया
6	सयाना टेक्सटाइल पार्क लिमिटेड, सूरत	गुजरात	36.00	1,420	233	50	पूरा किया गया
7	सूरत सुपर यार्न पार्क लिमिटेड, सूरत	गुजरात	40.00	0	150	8	पूरा किया गया
8	आरजेडी इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क, सूरत	गुजरात	40.00	7,220	272	372	पूरा किया गया
9	अमितारा ग्रीन हाई टेक टेक्सटाइल पार्क प्राइवेट लिमिटेड	गुजरात	40.00	1,360	704.91	10	पूरा किया गया
10	हिमाचल टेक्सटाइल पार्क	हिमाचल प्रदेश	34.88	1,456	271.82	6	पहले ही बंद कर दिया गया
11	डोड्हाबलापुर इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क, डोड्हाबलापुर	कर्नाटक	32.01	550	105	42	पूरा किया गया
12	मेट्रो हाई-टेक कोऑपरेटिव पार्क लिमिटेड	महाराष्ट्र	40.00	2,024	379	27	पूरा किया गया
13	बारामती हाई टेक टेक्सटाइल पार्क लिमिटेड	महाराष्ट्र	40.00	3,000	200	14	पूरा किया गया
14	दीमन इन्फ्रास्ट्रक्चर, प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र	40.00	1,700	194.34	50	पूरा किया गया
15	इस्लामपुर इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र	40.00	1,645	637.54	7	पूरा किया गया
16	लातूर इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र	40.00	0	175	0	पूरा किया गया
17	असमीता इंफ्राटेक प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र	40.00	17,300	375.74	535	पूरा किया गया
18	प्राइड इंडिया कोऑपरेटिव टेक्सटाइल पार्क लिमिटेड	महाराष्ट्र	20.95	8,525	317	155	पूरा किया गया
19	हिंगणधाट टेक्सटाइल पार्क	महाराष्ट्र	40.00	1,022	95	12	पूरा किया गया
20	लोटस इंटीग्रेटेड टेक्स पार्क	पंजाब	40.00	1,500	500	7	पूरा किया गया
21	रिदम टेक्सटाइल एंड अपैरल पार्क लिमिटेड	पंजाब	36.00	1,875	120	9	पहले ही बंद कर दिया गया
22	लुधियाना इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क लिमिटेड	पंजाब	36.00	2,790	148.62	13	पहले ही बंद कर दिया गया
23	नेक्स्ट जेन टेक्सटाइल पार्क प्राइवेट लिमिटेड, पाली	राजस्थान	40.00	4,910	409	18	पूरा किया गया
24	किशनगढ़ हाई-टेक टेक्सटाइल वीविंग पार्क लिमिटेड	राजस्थान	36.00	812	238	25	पहले ही बंद कर दिया गया

25	जयपुर इंटीग्रेटेड टेक्सक्राफ्ट पार्क प्राइवेट लिमिटेड	राजस्थान	24.06	500	64.67	16	पूरा किया गया
26	पल्लदम हाईटेक वीर्विंग पार्क, पल्लदम	तमिलनाडु	22.17	2,650	170	90	पूरा किया गया
27	कोमारपालयम हाईटेक वीर्विंग पार्क	तमिलनाडु	12.54	853	97.2	56	पूरा किया गया
28	कर्लर इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क, कर्लर पार्क	तमिलनाडु	40.00	5,000	170	35	पूरा किया गया
29	मदुरे इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क लिमिटेड	तमिलनाडु	31.43	2,551	275	17	पूरा किया गया
30	पोचमपल्ली हैंडलूम पार्क लिमिटेड	तेलंगाना	13.60	350	55	189	पूरा किया गया
31	हिन्दपुर व्यापार अपैरल पार्क लिमिटेड	आंध्र प्रदेश	24.00	500	60	3	क्रियान्वयन के अधीन
32	तारकेश्वर टेक्सटाइल पार्क	आंध्र प्रदेश	20.00	465	144.93	4	क्रियान्वयन के अधीन
33	गुंटूर टेक्सटाइल पार्क, गुंटूर	आंध्र प्रदेश	30.00	690	143.27	13	क्रियान्वयन के अधीन
34	प्रगत ज्योति टेक्सटाइल पार्क, दर्गा	असम	20.00	0	15.62	0	क्रियान्वयन के अधीन
35	केजरीवाल इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क	गुजरात	36.00	1,982	425	8	क्रियान्वयन के अधीन
36	पलसाना आईटीपी पार्क, सूरत	गुजरात	30.00	326	101.63	8	क्रियान्वयन के अधीन
37	इच्छापोर टेक्सटाइल पार्क, सूरत	गुजरात	20.00	80	140.02	4	क्रियान्वयन के अधीन
38	करंज इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क	गुजरात	20.00	839	327.02	19	क्रियान्वयन के अधीन
39	शाहलोन टेक्सटाइल पार्क	गुजरात	10.00	110	92.46	2	क्रियान्वयन के अधीन
40	जम्मू-कश्मीर टेक्सटाइल पार्क, कुठुआ	जम्मू और कश्मीर	35.73	45	106.1	2	क्रियान्वयन के अधीन
41	पूर्णा ग्लोबल टेक्सटाइल्स पार्क	महाराष्ट्र	22.03	1,108	150	47	क्रियान्वयन के अधीन
42	कलप्पना अवाडे टेक्सटाइल पार्क	महाराष्ट्र	27.47	2,923	421.85	133	क्रियान्वयन के अधीन
43	सत्यराज इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल पार्क	महाराष्ट्र	35.00	1,732	254.84	28	क्रियान्वयन के अधीन
44	श्री गणेश टेक्सटाइल पार्क	महाराष्ट्र	15.00	35	30.97	1	क्रियान्वयन के अधीन
45	पेरामिंग्र अन्ना हैंडलूम सिल्क पार्क	तमिलनाडु	19.81	812	50.82	10	क्रियान्वयन के अधीन
46	पल्लवडा टेक्सटाइल पार्क	तमिलनाडु	10.00	825	51	3	क्रियान्वयन के अधीन
47	द ग्रेट इंडियन लिनन एंड टेक्सटाइल	तमिलनाडु	12.00	170	47	7	क्रियान्वयन के अधीन
48	व्हाइट गोल्ड टेक्सटाइल पार्क	तेलंगाना	32.48	675	202	10	क्रियान्वयन के अधीन
49	ईआईजीएमईएफ अपैरल पार्क लिमिटेड	पश्चिम बंगाल	31.61	0	73	0	क्रियान्वयन के अधीन
50	पश्चिम बंगाल होजरी टेक्सटाइल पार्क, हावड़ा	पश्चिम बंगाल	25.25	1970	607	21	क्रियान्वयन के अधीन
	कुल		1,532.02	1,22,680	14,628.37	2,178	

\* क्रियान्वयनाधीन पार्कों के संबंध में, रोजगार के वास्तविक आंकड़ों की पुष्टि पार्कों के पूरा होने के बाद होगी।

\*\*\*\*

